
GU/S S245
17/12/2021
647989-2021-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:647989-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Mantova: Autobus pubblici
2021/S 245-647989

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: APAM ESERCIZIO S.P.A.
Indirizzo postale: Via dei Toscani, 3/C
Città: Mantova
Codice NUTS: ITC4B Mantova
Codice postale: 46100
Paese: Italia
E-mail: ufficio.acquisti@apam.it 
Tel.:  +39 03762301
Fax:  +39 0376230330
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.apam.it
Indirizzo del profilo di committente: https://apam.acquistitelematici.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.apam.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://apam.acquistitelematici.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi di ferrovia urbana, tram, filobus o bus

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
FORNITURA AUTOBUS NUOVI TIPO URBANO LUNGO RIBASSATO A METANO (CUP F60J21000080001 - 
CIG 9023796009)

II.1.2) Codice CPV principale
34121100 Autobus pubblici

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
L’appalto ha per oggetto la fornitura di n. 6 autobus di linea, tipo urbano lungo ribassato (11,31-12,40 metri), da 
immatricolare in Classe I, con alimentazione a metano e motorizzazione Euro 6.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 500 000.00 EUR

17/12/2021 S245
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:ufficio.acquisti@apam.it
www.apam.it
https://apam.acquistitelematici.it
www.apam.it
https://apam.acquistitelematici.it


GU/S S245
17/12/2021
647989-2021-IT

2 / 3

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC4B Mantova

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto la fornitura di n. 6 autobus di linea, tipo urbano lungo ribassato (11,31-12,40 metri), da 
immatricolare in Classe I, con alimentazione a metano e motorizzazione Euro 6.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 500 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 745
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazione
Elenco e breve descrizione delle norme e dei criteri:
Possono partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016 smi, ammessi preventivamente 
al sistema di qualificazione istituito dalla Stazione Appaltante per imprese fornitrici di autobus di ogni classe 
e categoria valido per il periodo 11.01.2019 - 10.01.2022 (pubblicato su GU/S S8 2019/S 008-015193 del 
11/01/2019 e su GURI n. 21 del 18/02/2019).
Al momento della presentazione dell’offerta, le ditte concorrenti devono confermare di essere in possesso dei 
requisiti minimi richiesti per l’ammissione al sistema di qualificazione.

III.1.6) Cauzioni e garanzie richieste:
Cauzione provvisoria, pari al 2% del valore presunto a base d’asta (al netto di Iva), per un importo di € 
30.000,00 (euro trentamila/00), costituita da fideiussione bancaria o polizza assicurativa.
Cauzione definitiva, con le modalità e alle condizioni di cui all’art. 103 D. Lgs. 50/2016.
L'importo delle cauzioni potrà essere ridotto per gli operatori economici ai quali vengano rilasciate, da organismi 
accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI EN 45000 E UNI EN ISO/IEC 17000, le certificazioni 
indicate all’art. 93 D. Lgs. 50/2016 smi, da allegare in copia con autocertificazione di conformità all'originale.

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

17/12/2021 S245
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:15193-2019:TEXT:IT:HTML


GU/S S245
17/12/2021
647989-2021-IT

3 / 3

Il termine per la consegna degli autobus decorrerà dalla data di stipula del contratto.
Gli autobus dovranno essere consegnati tassativamente con le seguenti scadenze:
- n. 2 veicoli nel periodo 1/4/2023-30/6/2023;
- n. 4 veicoli nel periodo 1/11/2023-31/12/2023.
In ogni caso i veicoli dovranno essere consegnati entro e non oltre il 31/12/2023.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura ristretta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2019/S 008-015193

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 31/01/2022
Ora locale: 23:59

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
L'offerta deve essere valida fino al: 31/12/2023

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Sezione Lombardia
Indirizzo postale: Via Carlo Zima 3
Città: Brescia
Codice postale: 25100
Paese: Italia
E-mail: tarbs-segrprotocolloamm@ga-cert.it 

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
14/12/2021

17/12/2021 S245
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:15193-2019:TEXT:IT:HTML
mailto:tarbs-segrprotocolloamm@ga-cert.it

